CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

CCoommiissssããoo  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee  ee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  SSuusstteennttáávveell

REQUERIMENTO Nº                  , de 2014.
(Do Sr. Deputado Arnaldo Jordy)

Requer que a Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, com o apoio da
Consultoria Legislativa, promova o Curso de
Legislação Ambiental, além de Seminário e Audiência
Pública, como parte das várias atividades que serão
promovidas nesta Casa Legislativa, em comemoração
ao Dia Mundial do Meio Ambiente.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que esta Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, com o apoio da Consultoria Legislativa, promova o
Curso de Legislação Ambiental, além de Seminário Destinado à Discussão das
Mudanças Climáticas e os Impactos nas Cidades e Reunião de Audiência Pública
para discussão sobre questões das Unidades de Conservação, com enfoque para as
problemáticas da  conservação e Compensação Ambiental, como parte das várias
atividades que serão promovidas nesta Casa Legislativa, de forma conjunta com
outras Comissões, Ecocamara, Senado Federal e Frente Parlamentar Ambientalista,
em comemoração ao Dia Mundial do Meio Ambiente.

JUSTIFICATIVA

Como de praxe, a Câmara dos Deputados todos os anos prepara uma
agenda de eventos, exposições e atividades diversas com enfoque ambiental e
sustentável que ocorrem durante uma ou duas semanas, em comemoração ao Dia
Mundial do Meio Ambiente, dia 5 de junho.

Visando o êxito dessas atividades com  maior participação de  autoridades
e engajamento popular, os eventos são organizados e preparados de forma conjunta
por vários órgãos desta Casa,  Senado Federal, Frente Parlamentar Ambientalista,
organizações não governamentais, órgãos e entidades de representações diversas.

Neste ano, o período de comemoração será do dia 02 a 13/06/14, e a esta
Comissão coube a organização deste Curso de Legislação Ambiental, para o dia 9/06,
um seminário para discussão sobre as mudanças climáticas e os impactos nas
cidades, para o dia 04/06/14, além de uma reunião de audiência pública para
discussão sobre as Unidades de Conservação, com enfoque especial sobre as

CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

Endereço: Anexo II – Sala 142-C – Pavimento Superior – BRASÍLIA-DF – CEP: 70160-900

Telefone: (61) 3216-6521 – Fax: (61)3216-6535 – E-mail: meioambiente@camara.gov.br

2

questões da regularização e da compensação ambiental, possivelmente no dia
10/06/14.

Assim, a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável,
mais uma vez, demonstra todo o interesse em participar e contribuir para que as duas
semanas ambientais sejam bastante proveitosas, com discussões e atividades de alto
nível.

Certo de contar com as imprescindíveis participações e engajamento de

Vossas Excelências nas atividades em comemoração ao Dia Mundial do Meio
Ambiente, solicito-lhes o apoio para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 02 de maio de 2014.

Deputado ARNALDO JORDY (PPS-PA)

mailto:cmads.decom@camara.gov.br